[image: ]

REQUERIMENTO Nº _____/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário desta e. Casa e cumpridos os trâmites regimentais, determine a constituição de Comissão Especial integrada por 03 (três) vereadores, nos termos do artigo 100, inciso II, alínea “b”, e artigo 202, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal, com o objetivo de proceder estudos técnicos sobre problemas municipais, especialmente para tratar sobre os serviços prestados pela empresa Mello Azevedo S/A atinentes à construção do empreendimento denominado Lagoa Grande II, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa 01, do Governo Federal, em área doada pelo Município de Sete Lagoas, bem como para comparecer à sede da Caixa Econômica Federal, em Brasília/DF, em uma reunião a ser agendada com a Presidente daquela empresa pública, Sra. Daniella Marques Consentino, ou com a Vice-Presidente de Habitação, Sra. Henriete Alexandra Sartori Bernabé.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente expediente é que seja nomeada uma Comissão Especial da Câmara Municipal para realização dos estudos técnicos sobre os problemas municipais identificados no empreendimento denominado Lagoa Grande II, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa 01, do Governo Federal, em área doada pelo Município de Sete Lagoas, em razão dos serviços prestados pela empresa Mello Azevedo S/A que não se apresentam de acordo com a técnica e a qualidade que são devidas.
Ademais, em que pese empresa Mello Azevedo S/A ter sido selecionada no Chamamento Público nº 01/2017 (Processo Licitatório nº 167/2017), o Município de Sete Lagoas figurou apenas como doador da área onde foram construídas as unidades habitacionais de interesse social, sendo a Caixa Econômica Federal donatária do terreno e legítima contratante dos serviços prestados, objeto de inúmeros problemas e reiteradas reclamações da comunidade local, que justificam a reunião a ser agendada com a Presidência ou com a Vice-Presidência de Habitação daquela instituição financeira.
Sala das Sessões de Sete Lagoas, 05 de agosto de 2022.

CAIO VALACE
[bookmark: _GoBack]Vereador
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS H

Gabinete do Vereador Caio Valace Wlme
Rua Domingos I’Ouverture, n° 355, bairro Sdo Geraldo, Sete Lagoas/MG - CEP 35700-177 VEREADGE

Fone: (31) 3779-6303 | e-mail: vereador.caiovalace@camarasete.mg.gov.br